ПРОТОКОЛ № 9
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский  Самарской области

г. Похвистнево                                                          06.07.2023г.

Присутствовали члены комиссии:
Дерюжова И.Т.-Начальник аппарата Администрации района, Председатель комиссии;
Макарова Е.И. – начальник отдела экономики и реформ Администрации района;
Макеева И.А.- председатель Совета ветеранов, пенсионеров войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов района;
Николаева Е.В. – начальник юридического отдела;
Денисова О.А.- Руководитель КУМИ;
Осина Е.В. - начальник отдела кадров, секретарь комиссии;
Пантелеева Л.М., секретарь местного отделения ВПП «ЕР».
Приглашены:
Абросимов С.В.- начальник ОНД и ПР по г.о.Похвиснево,м.р.Похвистневский и Камышлинский ОНД и ПР ГУ МЧС России по Самарской области;
Ефремова А.А.-руководитель МБУ «СМТО».
Отсутствовали по уважительной причине:
Андреев А.А.- консультант управления по профилактике коррупционных правонарушений департамента по вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области;
Максутова Н.В. – председатель женсовета сельского поселения Среднее Аверкино;
Самойлова Т.И. – помощник Уполномоченного по правам человека в Самарской области;
Черкасов С.В. -  Первый заместитель Главы района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;
Заляльдинова Г.Д. – председатель профсоюза Администрации района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. рассмотрение представления от 15.06.2023 № 42  от УНД и ПР ОНД и ПР по г.о. Похвистнево,м.р.Похвистневский и Камышлинский.
По данному вопросу слушали: Дерюжову И.Т. рассмотрев дело от 02.06.2023 № 4-18-21/42 об административном правонарушении в отношении Муниципального бюджетного учреждения «Служба материально-технического обеспечения» муниципального района Похвистневский Самарской области, установлено, что здание, помещение общежития, расположенного по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Подбельск, пер. Подбельский, 16 А при проведении внепланового инспекционного визита выявлены нарушения обязательных требований пожарной безопасности, установленные: Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утверждѐнных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479; СП 1.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»; СП 5.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования», а именно: 1. Отсутствует аварийное освещение на путях эвакуации в здании. Нарушение ст. 4, п. 2 ч. 1 ст. 6, ст. 52, ст. 53 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 4.3.12 СП 1.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»; 2. Отсутствует аварийное освещение в месте установки прибора приемноконтрольного пожарного и приборов управления. Нарушение ст. 4, ст. 5, ч. 2 ст. 6 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 13.14.12 СП 5.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования»; 3. Не обеспечено ежегодное проведение испытаний средств обеспечения пожарной безопасности, эксплуатирующихся сверх срока службы, установленного изготовителем (поставщиком), либо их замена в установленном порядке (система АПС и СОУЭ смонтирована и принята в эксплуатацию в более 10 лет назад 01.11.2010) Нарушение п. 54 правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479; 4. Допущена эксплуатация светильников со снятыми колпаками (рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильников в комнатах № 6,7,8,11. Нарушение пп. «в» п. 35 правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479; Выявленные нарушения создают условия для возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, находящихся на объекте. Причинами и условиями способствовавших совершению административного правонарушения явились отсутствие контроля со стороны Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области как учреждения, являющегося учредителем и собственником имущества, закрепленного за МБУ «СМТО» м.р. Похвистневский на праве оперативного управления, в целях содержания здания, помещений, территории, в том числе в части обеспечения пожарной безопасности. Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо: рассмотреть данное представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение 1 месяца со дня его получения; принять меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения; о принятых мерах сообщить должностному лицу, внѐсшему представление. Попрошу дать пояснения по представлению.
ВЫСТУПИЛА: Ефремова А.А. Нарушения указанные в  данном представлении действительно есть и  будут устранены в срок до 01.07.2024 года, в рамках Постановления Администрации №1103 от 30.12.2021 «О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области на 2021-2025 годы». Управлением надзорной деятельности вынесено предупреждение.
РЕШИЛИ:
- представление № 42 от 15.06.2023 считать рассмотренным;
-согласиться с вынесенным представлением УНД и ПР ОНД и ПР по г.о. Похвистнево,м.р.Похвистневский и Камышлинский;
- руководителем МБУ «СМТО» Ефремовой А.А. план по устранению нарушений согласно стратегических целевых показателей муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области на 2021-2025 годы» был принят до вынесения данного представления;
-Бездействие со стороны руководителя МБУ «СМТО» Ефремовой А.А.отсутствует, оснований привлечения к ответственности нет;
- руководителю МБУ «СМТО» Ефремовой А.А в срок до 01.07.2024 года  устраненить указанные нарушения, отчитаться о проделанной работе перед УНД и ПР ОНД и ПР по г.о. Похвистнево,м.р.Похвистневский и Камышлинский и членами  комиссии.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» единогласно
Председатель комиссии                                            И.Т.Дерюжова
 Члены комиссии:
Макарова Е.И
Николаева Е.В.
Макеева И.А.
Денисова О.А.
[bookmark: _GoBack]Осина Е.В.

·